关于进一步做好疫情防控期间2020届本科毕业论文（设计）工作的通知

各学院：
为贯彻落实教育部、湖北省教育厅和学校关于疫情防控工作精神，保障广大师生的健康安全，顺利完成2020届本科毕业论文（设计）工作，根据教务处4月8日教学工作会议精神，现就疫情防控期间做好本科毕业设计（论文）工作具体通知如下：

一、加强论文组织管理工作

1、成立疫情期间毕业论文工作领导小组，制定工作计划，明确工作职责、质量要求、进度安排，以及各环节的质量监控；定期召开工作会议，及时解决有关问题，确保毕业论文（设计）质量稳步提高。

2、在4月12日之前摸清本届毕业论文进展情况，并召开讨论会，做好分析研判。

3、按照一院一策做好毕业论文工作方案，4月14日下午17:00之前提交教务处备案（纸质文档和电子文档各一份，交给教务处冯海英）。方案包括领导小组成员及职责分工，目前论文工作中的主要问题分析研判，论文工作进度计划安排和监督管理措施，网络视频答辩组织与管理，保障论文质量的措施。

二、工作时间节点要求

各学院要加强论文指导和督查，所有材料上传和审核要按照规定时间节点执行，超过某个时间节点，系统就关闭对应的功能（但可查阅）。

1、对于需开展实验、实习、校外调研才能进行的选题，可进行选题变更，也可以根据可行性进行内容的调整，以计算、模拟、仿真、综述、分析等类型为主。论文题目变更、论文题目上传、论文题目审核截止4月14日17:00。题目变更要报学院分管副院长审批，由教学秘书录入。

2、截止4月15日22:00，完成论文任务书上传和审核；

3、截止4月18日22:00，完成论文开题报告上传和审核；

4、截止4月20日22:00，完成论文中期检查材料（含文献综述）上传和审阅。

5、截止5月20日：完成论文论文答辩全部工作；5月22日下午17:00将毕业论文成绩提交教务处学籍科（纸质材料学院签字盖章），并录入教务管理系统。各学院要根据专业情况制订网络视频答辩方案，可以提前分期分批进行答辩。

6、截止6月15日：完成论文评优上报。各学院优秀论文名额分配参见附件4《黄冈师范学院关于开展2020届本科生毕业论文（设计）工作的通知》。
三、毕业论文工作各环节材料格式规范要求，参见附件1：《黄冈师范学院本科生毕业论文（设计）工作管理办法》（2019年修订）

四、论文平台使用及注意事项

1、全部论文相关资料均要求在论文管理平台录入和上传；包括学生论文工作计划安排、工作任务书、开题报告、中期检查（含文献综述）、论文初稿、论文定稿、答辩资格审批、论文成绩评定、答辩后修改记录表、教师指导毕业论文（设计）工作记录、学生毕业论文（设计）工作过程记载等。

2、指导老师必须及时对学生提交的材料进行审阅，并提出指导意见。要求学生上传资料后，教师审阅和学院审查时间不能超过5天。

3、要有序推进论文工作。在平台中规定，前一项工作未完成，后面工作就不能进行。

4、论文重复率今年全部执行小于30%的规定（原师范类20%）。指导老师对重复率达标审核把关。

（1）使用知网平台：教师对论文评分时会给出重复率要求的提醒信息。

（2）使用维普平台：重复率大于30%，指导教师不能进行评分。
五、学生论文参考文献查阅下载平台
学生可以免费使用以下资源平台，进行文献查阅和下载。如果学生不能获得相关资料，指导教师要主动为学生提供文献资料，指导学生阅读。

疫情期间免费学术资源查阅和下载（见附件4）

2、知网全球学术快报注册使用指南（附件5）

3、“抗击疫情，知网研学校外使用”指南（附件6）

4、维普泛语资源简介（附件7）

5、教师可以使用学校数字图书馆帮学生下载文献资料。

六、工作要求

1、各学院高度重视，有效依托论文管理系统做好线上管理服务，充分利用各级各类信息化通信手段与师生密切联系，指导教师作为论文的第一责任人，要切实履行指导职责，保障工作进度，及时解答学生的问题，严把质量关，将工作落到实处。保证“教师确在指导、学生真正在研”，最大程度保障毕业设计（论文）工作按时、优质完成。

2、教务处将每周对各学院论文工作进度情况进行通报，完成情况作为年终学院绩效考核的依据。

附件1：《黄冈师范学院本科生毕业论文（设计）工作管理办法》（2019年修订）

附件2：黄冈师范学院《毕业论文（设计）手册》

附件3：《黄冈师范学院关于开展2020届本科生毕业论文（设计）工作的通知》
教务处

2020年4月9日